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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá migrační tématikou, zkoumá potenciál sociálních remitencí a také

přibližuje souvislosti mezi sociálními a finančními remitencemi. Přístup k výzkumu je

kvalitativní, ke sběru dat byla využita metoda polostrukturovaných a hloubkových rozhovorů

a výzkum proběhl v kontextu Čechů žijících ve Velké Británii. Práce je ukotvena pod

transnacionalismus, transnacionální pohled na migraci a vychází zejména z konceptu sociálních

remitencí, který zohledňuje toky norem, hodnot, know-how, vzorců chování, idejí či sociálního

kapitálu z jedné země do druhé. Práce se také inspiruje rozšířeným konceptem sociálních

remitencí dalšími autory, pro propojení sociálních a finančních remitencí využívá tzv. koncept

remitenčních scénářů a souvisejících aktivit migrantů. Verbální data z rozhovorů byla

analyzována především pomocí metody obsahové a analytické indukce. Výsledky analýzy

naplňují cíl práce, a sice přináší hlubší porozumění potenciálu sociálních remitencí a klíčových

faktorů, které ho ovlivňují. Klíčovými prvky je pracovní prostředí migrantů, význam

nekvalifikovaných pozic, sociální dovednosti, intenzivní transnacionální propojení, ale také

motivace k migraci, způsob začlenění se do společnosti, vnímání vlastní identity či budoucí

představy a plány.

Klíčová slova: transnacionalismus, mezinárodní migrace, sociální remitence, finanční

remitence, česká migrace do Velké Británie
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Abstract

This master thesis examines migration issues, focuses on the potential of social remittances,

and explores the links between social and financial remittances. The qualitative approach

to the research uses the method of semi-structured and in-depth interviews to collect the data

in the context of Czechs living in the United Kingdom. This research falls under the concept of

transnationalism, uses transnational lenses for exploring processes, and is mainly based upon

the concept of social remittances, thus is concerned with flows of norms, know-how, systems

of practice, ideas, or social capital from one country to another. This thesis also builds on the

expanded conceptualization of social remittances by other researchers. Linking social and

financial remittances is done by using the concept of remittance scripts and related activities

of migrants. Verbal data from the interviews were analyzed using primarily the inducted

method and the method of content analysis. The analyzed results meet the aims of the research

and bring a deeper understanding of the potential of social remittances. The factors influencing

the potential of social remittances are mainly the work environment of migrants, the importance

of unskilled positions, social skills, or intensive transnational links. The key role is also

concerned with the motivation to migrate, the way of integration into the society, perception

of one's own identity, or the future ideas and plans of migrants.

Key words: transnationalism, international migration, social remittances, financial

remittances, Czech migration to the United Kingdom

6

OBSAH
SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................... 8
SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................................. 8
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................................................ 8

ÚVOD ...................................................................................................................................................... 9

1 NÁVRH VÝZKUMU .................................................................................................................. 11

1.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................................. 12
1.2 HLAVNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................... 12
1.3 HLAVNÍ TÉMATA PRÁCE A DÍLČÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY ........................................................ 12

2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ PRÁCE ................................................................................... 14

2.1 TRANSNACIONALISMUS ........................................................................................................ 14
2.2 TRANSNACIONÁLNÍ POHLED NA MIGRACI ............................................................................ 16

2.2.1 Rozsah transnacionální migrace ..................................................................................... 17
2.3 MIGRACE, ROZVOJ A SPOLEČENSKÁ ZMĚNA ........................................................................ 18

2.3.1 Sociální remitence jako „doplňky“ společenské změny ................................................... 19

3 SOCIÁLNÍ REMITENCE ......................................................................................................... 21

3.1 KONCEPT SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ ....................................................................................... 21
3.2 KONCEPTUALIZACE SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ ....................................................................... 22

3.2.1 Konceptualizace podle podstaty ...................................................................................... 23
3.2.2 Konceptualizace podle míst ............................................................................................. 23

3.3 KLASIFIKACE SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ ................................................................................. 24
3.3.1 Normativní struktury ........................................................................................................ 24
3.3.2 Systémy a vzorce chování ................................................................................................ 25
3.3.3 Sociální kapitál ................................................................................................................ 26

3.4 TŘI FÁZE VZNIKU SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ .......................................................................... 27
3.4.1 Nabývání .......................................................................................................................... 27
3.4.2 Přenos a cirkulace ........................................................................................................... 28
3.4.3 Šíření ................................................................................................................................ 29

3.5 VZTAH MEZI SOCIÁLNÍMI A FINANČNÍMI REMITENCEMI ...................................................... 30
3.5.1 Charakteristika finančních remitencí .............................................................................. 30
3.5.2 Souvislosti mezi sociálními a finančními remitencemi .................................................... 31
3.5.3 Koncept remitenčních scénářů ......................................................................................... 32

4 KONTEXT PRÁCE: ČESKÁ MIGRACE DO VELKÉ BRITÁNIE .................................... 35

4.1 SPECIFIKA ČESKÉ MIGRACE DO VELKÉ BRITÁNIE ................................................................ 35
4.2 KULTURNÍ ODLIŠNOSTI ......................................................................................................... 37
4.3 INSPIRACE STUDIEM POLSKÉ MIGRACE DO VELKÉ BRITÁNIE .............................................. 38

5 METODIKA VÝZKUMU .......................................................................................................... 39

5.1 ETIKA .................................................................................................................................... 39
5.2 POZICE VÝZKUMNÍKA ........................................................................................................... 39
5.3 METODA ROZHOVORU .......................................................................................................... 40

5.3.1 Struktura rozhovoru ......................................................................................................... 40
5.3.2 Průběh rozhovorů ............................................................................................................ 41

5.4 VALIDITA A RELIABILITA ..................................................................................................... 41
5.5 VZOREK INFORMANTŮ ......................................................................................................... 42

5.5.1 Účelový vzorek informantů .............................................................................................. 42
5.5.2 Charakteristika vybraného vzorku ................................................................................... 43

5.6 KVALITATIVNÍ ANALÝZA DAT .............................................................................................. 46
5.6.1 Metody analýzy ................................................................................................................ 46

7

5.7 LIMITY A OMEZENÍ VÝZKUMU .............................................................................................. 47

6 EMPIRICKÁ ČÁST PRÁCE .................................................................................................... 48

6.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY INFORMANTŮ A JEJICH VNÍMÁNÍ SVĚTA ............................. 48
6.1.1 Představení informantů .................................................................................................... 49
6.1.2 Předchozí zkušenosti a motivace k migraci ..................................................................... 50
6.1.3 Začleňování se do britské společnosti ............................................................................. 53
6.1.4 Vztah k Česku a vnímaná identita .................................................................................... 54

6.2 POTENCIÁL SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ: FÁZE NABÝVÁNÍ ........................................................ 58
6.2.1 Role kontextu Velké Británie ............................................................................................ 58
6.2.2 Role pracovního prostředí ............................................................................................... 62
6.2.3 Role dalších míst .............................................................................................................. 65

6.3 PŘEHLED POTENCIÁLU SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ .................................................................. 66
6.3.1 Vzorce a systémy chování ................................................................................................ 66
6.3.2 Sociální dovednosti .......................................................................................................... 75
6.3.3 Sociální kapitál ................................................................................................................ 85

6.4 POTENCIÁL SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ: FÁZE PŘENOSU A „ŠÍŘENÍ“ ........................................ 87
6.4.1 Přímá komunikace ........................................................................................................... 88
6.4.2 Nepřímá komunikace ....................................................................................................... 91
6.4.3 Témata komunikace ......................................................................................................... 93
6.4.4 Šíření potenciálu sociálních remitencí ............................................................................ 94

6.5 SOUVISLOSTI SOCIÁLNÍCH A FINANČNÍCH REMITENCÍ ......................................................... 98
6.5.1 Charakteristika finančních remitencí informantů ............................................................ 98
6.5.2 Finanční situace informantů a jejich chování ............................................................... 100
6.5.3 Souvislosti finančních a sociálních remitencí ................................................................ 102

6.6 TRANSNACIONÁLNÍ PROPOJENÍ INFORMANTŮ ................................................................... 105

[…]


vlastní situace)

1 Pozadí
informantů

Žil/a jste někdy i jiné zemi než ve Velké Británii?
Máte jiné zkušenosti s migrací či dlouhodobým pobytem v zahraničí?

Jaká byla vaše motivace k životu v zahraničí, ve Velké Británii? Proč Velké
Británii? (motivace, cíl migrace, důvod cílové země)

Co nyní děláte ve Velké Británii? (popis momentální situace, povolání)
Jste spokojený/á se životem ve Velké Británii?

S kým momentálně žijete ve Velké Británii? (partner/ka, uspořádání
domácnosti)

Jak byste popsal/a svůj vztah k Česku? (jste vlastenec, plánujete návrat a proč,
co chcete dělat po návratu, návrat do ČR/na jak dlouho/život jinde?)

Jaké jsou vaše základní hodnoty pro život? (cca tři)

2 Nabývání
potenciálu
sociálních

Když jste přijel/a do Velké Británie něco vás překvapilo?
Prožil/a jste nějaký kulturní šok?

remitencí Jak jste se po příjezdu do Velké Británii snažil/a začlenit do místní společnosti?
Podařilo se vám to?

Jak byste popsal/a svůj běžný den ve Velké Británii? (volno vs. pracovní den;
místa, lidé, aktivity)

Kde a jak trávíte svůj volný čas?
Máte něco zajímavého, čemu se věnujete mimo práci? (např. vlastní projekt,
hobby)

Můžete mi přiblížit vaše pracovní prostředí ve Velké Británii?
(náplň práce, s kým se dostává do kontaktu a na jakých místech, navazování
přátelství)
Co pro vás to, že žijete/pracujete ve Velké Británii znamená?

Je něco nového (např. dovednost), co jste se v práci naučil/a?
Chtěl/a byste to aplikovat v Česku?

3 Kontext Velké
Británie

Co si myslíte o britské společnosti? (popis)
Jak vnímáte svou pozici v britské společnosti?

Vyhledáváte Čechy ve Velké Británii? (proč, jak)
Pomohl/a jste někomu z Česka se „dostat“ do Velké Británie?

Snažíte se mezi Brity nějakým způsobem zapadnout? Jak? (např. v práci, po
práci, volnočasové aktivity, jazyk)

Jaké vnímáte největší rozdíly mezi Velkou Británií a Českem (např. chování lidí,
fungování institucí, vzdělávání)?

Jaká je váš nejsilnější zážitek ze života ve Velké Británii?
Vnímáte, že se chováte jinak či děláte něco jinak od té doby, co jste přijel/a do

Velké Británie? (návyky, způsoby chování atp.)
- Ochutnal/a jste nová jídla? Změnil se váš jídelníček?
- Změnil se váš šatník/způsob oblékání?
- Máte nové zájmy?
- Máte nějaké nové návyky?

4 Přenos a
cirkulace
potenciálu
sociálních
remitencí

Jakým způsobem zůstáváte v kontaktu s rodinou a přáteli v Česku?
Sdílíte svůj život ve Velké Británii na sociálních sítích? (jaký to má efekt?)

Jak často jste v kontaktu s rodinou a přáteli v Česku?
Kolikrát jste navštívil/a Česko za poslední rok?

Jak probíhá návštěva v Česku? (náplň, délka pobytu)
Jak probíhá návštěva vás ve Velké Británii?

Jak vypadá vaše běžná komunikace, jaká témata řešíte? Diskutujete některá z
těchto témat v souvislosti s Velkou Británií?
(např. Brexit, migrace, environmentální témata, typický život ve Velké Británii,
vztahy mezi muži a ženami, dobrovolnictví, finance)

Snažil/a jste se někdy sdílet s rodinou/přáteli v Česku, co jste se naučil/a či
dozvěděl/a ve Velké Británii? Setkalo se to s úspěchem?

Máte dojem, že vás vaše rodina/přátelé v Česku vnímají jinak (od té doby co
jste ve Velké Británi)? Proč?

5 Šíření
potenciálu
sociálních
remitencí

Plánujete žít po návratu do Česku jinak, než kdybyste neodjel/a do Velké
Británii?

Plánujete po návratu do Česka pracovat ve stejné oblasti jako pracujete ve
Velké Británii?

Zajímáte se o politiku, jste nějakým způsobem politicky aktivní?

Naučil vás život ve Velké Británii něco, co jste už aplikoval/a v Česku?

Je ve Velké Británii něco, co byste rád/a přenesl do Česka?
Jaká je pravděpodobnost, že to uděláte?

6 Finanční
remitence

Hodláte investovat našetřené finance do nějakého projektu, nového nápadu?
(který chcete realizovat v Česku jako výsledek inspirace z Velké Británie)

Myslíte si, že jste na tom finančně lépe ve Velké Británii než v Česku?

Pokud ano: Pořídil/a jste si za vydělané finance něco, co byste si nemohla
dovolit v Česku? Koupil/a jste za finance něco rodině/přátelům v Česku? (např.
dovolená, vzdělání, majetek)

Zasíláte finanční prostředky do Česku? (někomu/sobě; účel)
Pokud ano: Zasíláte prostředky pravidelně; zvyšuje/snižuje se jejich objem?

Jaké máte plány s financemi, které si ve Velké Británii našetříte? Jaký je účel
těchto peněz?

Zasíláte do Česka nějaké věci? (materiální předměty; z jakého důvodu,
motivace, na čí popud?) Přispíváte finančně nějakým organizacím?

Vnímáte, že vás přátelé/rodina vnímají jinak od doby, co žijete ve Velké
Británii? (kvůli financím, zkušenostem, zážitkům)

Otázky na závěr Jak změnilo přestěhování se do Velké Británii váš život?
Je něco, co byste chtěl/a k tomuto rozhovoru doplnit?
Děkuji za rozhovor!

Zdroj: Vlastní vypracování na základě kapitol 2, 3, 4, 5