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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Češi ve Velké Británii – Anatomie potenciálu sociálních remitencí

Autor práce: Bc. Michaela Letošníková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cílem diplomové práce bylo porozumět podobě potenciálu sociálních remitencí Čechů žijících ve

Velké Británii, a také zjistit, zdali existuje předpoklad pro šíření sociálních a finančních remitencí. Cíl

práce byl srozumitelně a výstižně formulován prostřednictvím tří hlavních výzkumných otázek

zaměřených na charakteristiku, přenos a šíření sociálních remitencí a jejich souvislost s remitencemi

finančními. Odpovědi na výzkumné otázky autorka hledala poměrně detailně pomocí dílčích

výzkumných otázek rozpracovaných ve třech hlavních tématech práce zaměřených na potenciál

remitencí, jejich typové propojení a transnacionální „background“. Teoretické uchopení tématu bylo

velmi zdařilé, ovšem bohužel pouze s náznakem kritického přístupu vůči poměrně značnému

„prevalenčnímu“ multikulturalistickému a transnacionálnímu přístupu, což ovlivnilo zejména analýzu

dat. Práci by rovněž obohatilo obsažení teorií sociální kontroly (např. v oblasti veřejného mínění,

společenské prestiže či rizik konformismu prostřednictvím – v tomto případě zejména – tak

populárních sociálních sítí), a také přístupů zaměřených na sociologii hodnot.

Geografické hledisko vhodným způsobem reflektuje zvolené metody a techniky přístupu zpracování

tématu a z tohoto pohledu je dostačující.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práci s literaturou a teoretickému ukotvení byla věnována dostatečná pozornost a v rámci práce je jí

věnován adekvátní prostor, který neutlačuje analytickou část.

Obohacení výzkumu by přispěla širší reflexe práce domácích autorů, např. výstupy projektu „Šetření

cizinců o jejich příjmech, výdajích a remitencích“ (Leontyeva, Y., 2010-2011) nebo dalších prací

zaměřených na integraci migrantů jako takových.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce byla postavena výhradně na kvalitativním přístupu realizovaném prostřednictvím

hloubkových („a“) polostrukturovaných rozhovorů s Čechy pobývajícími déle než jeden rok na území

Velké Británie. Rozhovory – v daném případě tzv. tele-rozhovory neboli videorozhovory– byly

realizovány prostřednictvím sociálních sítí. Způsoby záznamu rozhovorů, jejich zpracování atd. jsou

popsány v dostatečné míře. Způsob kódování formou přidělení fiktivních jmen zkoumaným osobám

je pro čtenáře nepřehledný, vhodným doplňkem by byl v daném případě např. věk a doba strávená

ve Velké Británii.
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Autorka pro respondenty (resp. konverzační partnery) rozhovorů používá termín „informant“, který

je v souvislosti se zvoleným teoretickým a metodologickým přístupem spíše nevhodný a užití tohoto

termínu je vhodnější spíše pro antropologii či etnologii. Autorka se dále při rekrutaci „informantů“

pozitivně odvolává na svoje zkušenosti s migrací do Velké Británie a pravděpodobně intuitivně

upřednostnila „osobní síť výzkumníka“ s cílem usnadnění zvolené techniky snowballu. Uvedený

přístup lze v daném případě akceptovat, nutno ovšem uvést připomínku, že tomuto přístupu měl

předcházet alespoň „pokus“ o oslovení náhodně vybraných českých migrantů a jejich získání pro

účast na výzkumu autorky.

Variabilitu získaných poznatků bylo možno obohatit o zařazení zkoumaných osob-migrantů, kteří se

z migrace již do ČR vrátili.

Použité teoretické a praktické (v tomto případě finanční) odůvodnění nízkého počtu respondentů

sice formulováno bylo, přece jenom byl ale analyzovaný počet osob nízký, což – kromě dalších

metodologických souvislostí – nepodporuje aplikaci deduktivní metody.

Z krátkého odstavce věnovanému validitě a reliabilitě dat nelze s určitostí zjistit, zdali autorka chápe

podstatu jejich zajištění, a to obzvláště v kvalitativním výzkumu. Nutno ovšem zohlednit skutečnost,

že částečnou oporu verifikace dat autorka správně hledala v teoretických přístupech a

analyzovaných výzkumných zjištění, která ovšem byla ovlivněna omezeným kritickým zhodnocením

multikulturalistických a transnacionálních teoretických přístupů.

Velmi pozitivně ovšem hodnotím časový prostor, který autorka věnovala realizaci rozhovorů, což

kromě zjištěných informací a jejich analýzy odráží i poměrně detailní „návod k rozhovoru“, který

tvoří přílohu diplomové práce.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická práce představuje podstatnou část diplomové práce a autorka jí věnovala dostatek

prostoru, v rámci kterého zdatně prezentovala svoje analytické, a obzvláště interpretační

schopnosti. Z hlediska obohacení analýzy získaných dat mohl být větší prostor věnován rizikům

migrace, který by autorce kromě jiného otevřel možnost úvahy, zdali za volbou migrace zkoumaných

osob nestojí pouze „touha po změně“, ale také únik např. před neúspěchem, zradou/ztrátou

partnera atd.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěr práce se opírá o formulované otázky a výzkumem získaná zjištění a je konstruován přehledně,

jasně a srozumitelně s velmi vhodně zvoleným vyústěním do závěrečné diskuse.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)
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Bez připomínek.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Autorka diplomové práce si zvolila téma, které se svým obsahem překrývá s částí jejích osobních

životních zkušeností, které získala v době svého pobytu v zahraničí. Práce přinesla zajímavá zjištění a

poznatky, které nesou potenciál pro další výzkum v oblasti migrace Čechů.

Přes všechny výše uvedené připomínky lze konstatovat, že diplomová práce přináší zajímavé téma,

kterému autorka věnovala dostatek času, píle a prostoru. Zajímavým poznatkem byly zjištěné limity

sociálních remitencí našich migrantů, které ovšem (jak autorka sama správně uvádí) nevyhnutně

potřebují důkladnější zkoumání a v daném případě je nelze zobecnit.

Autorka svou diplomovou prací prokázala adekvátní znalosti a schopnosti teoretického poznání a

analýzy kvalitativních dat.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Autorka v analytické části práce uvádí, že „nikdo z dotázaných například neuvedl, že se cítí být

Evropanem či snad „globálním občanem“, což by mohlo znamenat jiné předpoklady pro to, jakým

směrem by se mohl odvíjet jejich život...“ Jak si tuto skutečnost autorka vysvětluje? Jaké

předpoklady dalšího životního rozvoje ona sama v životním konceptu Evropana či globálního občana

spatřuje?

V rámci své práce opakovaně uvádíte, že i v zjištění dalších výzkumů je systém zdravotnictví ČR lépe

hodnocen, nežli je tomu v případě systému zdravotnictví Velké Británie. Domníváte se, že toto

zjištění vychází z posuzování systému zdravotnictví jako služby nebo jako hodnoty preferované

danou společností, tj. v daném případě státem nebo jinak?

Datum: 22. června 2020

Autor posudku: Mgr. Danica Schebelle
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